ne Propositio 54. 
1 1 7 Cfr CONGREGATIO PRO INSTITUTIS VITAE CONSECRATAE ET SOCIETATIBUS VITAE APOSTOLICAE, 

Instr. La vita fraterna in comunità « Congregava nos in unum Christi amor » (2 Februarii 
1994), 56: Città del Vaticano 1994, p. 66, 
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Inter diversa Instituta communio 

52. Fraternam necessitudinem spiritalem ac inter varia Instituta vitae 
consecratae et Societates vitae apostolicae mutuam cooperationem sensus 
quidam ecclesialis communionis sustentat alitque. Personae enim quae com
muni Christi sequelae officio iunguntur atque ab eodem animantur Spiritu, 
facere non possunt quin, veluti unius vitis palmites, Evangelii amoris pleni
tudinem visibiliter ostendant. Spiritalis memores amicitiae, quam in terra 
saepenumero contraxerunt complures conditores et conditrices, ipsae, quam
vis erga suum charisma fideles maneant, ad significandam inducuntur 
illustrem fraternitatem, quae in cotidiano testificationis officio pro Evange
lio incitamento sit ceteris ecclesialibus partibus. 

Sancti Bernardi de religiosis diversis Ordinibus verba ad nostra usque 
tempora sunt accommodata: «Laudo omnes... Unum opere teneo, caeteros 
charitate ». Omnes vicissim aliis indigemus: « Faciet autem charitas ut ne il
lorum quidem fructu frauder, quorum instituta non sequor... Et quid mi
rum, si in hoc exilio, peregrinante adhuc Ecclesia, quaedam huiuscemodi sit 
pluralis, ut ita dixerim, unitas, unaque pluralitas... Sicut itaque illic multae 
mansiones in una domo, ita hic multi ordines sunt in Ecclesia una: et quo
modo hic divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus, ita ibi distinctio
nes quidem gloriarum, sed una domus. Porro unitas tam hic quam ibi, con
sistit in una charitate ».118 

Institutiones rebus componendis 

53. Multum ad Ecclesiae communionem conferre possunt Conferentiae 
Superiorum maiorum atque Conferentiae Institutorum saecularium. A Con
cilio Vaticano I I 1 1 9 confirmatae atque compositae abque subsequentibus do
cumentis,120 hae institutiones praesertim vitam consecratam in ipsa ecclesia
lis operae compage provehendam sibi praestituunt. 

Earum beneficio Instituta communionem inter se exprimunt adque eam 
roborandam instrumenta perquirunt, servatis recteque aestimatis diverso
rum charismatum proprietatibus, in quibus mysterium Ecclesiae ac multi-

118 Apologia ad Villelmum Sancti Theodorici, I V , 8: PL 1 8 2 , 9 0 3 - 9 0 4 , 
1 1 9 Cfr Decr. de accommodata renovatione vitae religiosae Perfectae caritatis, 2 3 . 
1 2 0 Cfr CONGREGATIO PRO RELIGIOSIS ET INSTITUTIS SAECULARIBUS et CONGREGATIO PRO EPI

SCOPIS, Notae directivae pro mutuis relationibus inter Episcopos et Religiosos in Ecclesia Mu
tuae relationes ( 1 4 Maii 1 9 7 8 ) , 2 1 . 6 1 : AAS 70 ( 1 9 7 8 ) , 4 8 6 . 5 0 3 - 5 0 4 ; Codex Iuris Canonici, cann. 
7 0 8 - 7 0 9 . 
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formis Dei sapientia referuntur.121 Vitae consecratae Instituta cohortamur ut 
in opera complenda consocientur, in nationibus in primis ubi peculiares 
propter difficultates magna sunt invitamenta ut velint sese concludere in 
se, ipsius vitae consecratae Ecclesiaeque cum detrimento. Oportet contra in 
Dei consilio exquirendo inter se iuvent arduo hoc nostro historiae interval
lo, quo melius eidem congruentibus apostolicis inceptis respondeant.122 Hoc 
in communionis prospectu ad nostri temporis provocationes aperto, Praepo
siti ac Praepositae, « una cum Episcopis operantes », contendant « ut opti
morum cuiusque Instituti cooperatorum opera utantur atque officia prae
stent non modo ut quidam fines, si forte sint, superentur, verum etiam ut 
quaedam solida ineatur ratio de vitae consecratae apta institutione ».123 

Superiorum maiorum Conferentias adhortamur Saeculariumque Institu
torum ut sit cum Congregatione pro Institutis vitae consecratae cumque 
Societatibus vitae apostolicae constans communisque consuetudo, velut ea
rum cum Apostolica Sede significata communio. Actuosa quoque et fiduciae 
plena habenda est cum Episcoporum Conferentiis cuiusque nationis necessi
tudo. Ad Mutuae relationes documentum, opportunum est hunc usum esse 
stabilem, ut simul ac progrediente tempore apparent incepta, ea constanter 
et tempestive ordinari possint. Si quidem haec omnia perseveranter perfi
ciuntur, Magisterii mente praescriptisque fideliter servatis, compositionis et 
communionis institutiones utiles fient ut, pravae interpretationes discidia-
que sive ratione sive re expediantur;1 2 4 hoc modo communionis incremen
tum inter Instituta vitae consecratae et Episcopos non solum illae fulcient, 
sed obsecundabunt etiam missionis progressum ipsarum Ecclesiarum parti
cularium. 

Cum laicis communio et cooperatio 

54. Inter fructus his annis tributos doctrinae Ecclesiae prout est com
munio id adscribitur, quod variae eius partes consciae factae sunt se vires 
iungere posse et debere, ut socient vires, mutua in cooperatione atque do-

1 2 1 Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de accommodata renovatione vitae religiosae Perfectae 
caritatis, 1; Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 46. 

1 2 2 Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium 
et spes, 4. 

1 2 3 IOANNES PAULUS P P . II, Nuntius ad XIV Coetum Conferentiae Religiosorum Brasilien-
sium (11 Iulii 1986): Insegnamenti IX/2 (1986), 237; cfr Propositio 31. 

1 2 4 Cfr CONGREGATIO PRO RELIGIOSIS ET INSTITUTIS SAECULARIBUS et CONGREGATIO PRO EPI

SCOPIS, Notae directivae pro mutuis relationibus inter Episcopos et Religiosos in Ecclesia Mu
tuae relationes (14 Maii 1978), 63.65: AAS 70 (1978), 504-505. 
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norum permutatione ad Ecclesiae missionem efficacius participandam. Id 
efficit ut distinctior definitiorque ipsius Ecclesiae sit effigies, praeterquam 
quod magnis nostrae aetatis provocationibus efficacius respondetur, per di
versorum donorum participatam collationem. 

Necessitudines cum laicis apud monastica contemplativaque Instituta 
spiritalem magna ex parte habent speciem, dum contra Instituta in aposto
latu versantia pastoralis cooperationis inducunt rationes. Institutorum au
tem saecularium sodales, sive laici sive clerici, vitae cotidianae ordinarias 
per formas cum ceteris fidelibus admiscentur. Hodie non pauca Instituta, 
exstantibus saepe novis condicionibus, pro explorato habent suum charisma 

cum laicis participari posse; qui idcirco vehementius invitantur ad spiritali-
tatem adque ipsius Instituti missionem communicandam. Dici potest, expe
rientia historica praegrediente sicut diversorum saecularium Ordinum vel 
Tertii Ordinis, novam aetatem in historia respiciente laicorum personarum
que consecratarum necessitudinem, incohatam esse, spe nimirum locupletem. 

Ad spiritalem apostolicamque alacritatem renovandam 

55. Novae hae communionis cooperationisque rationes varias ob causas 
sustinendae sunt. Ex iis enim ante omnia contingere poterit ut navae spiri
talitatis fulgor deducatur qui ipsius Instituti fines transgrediatur, cui dein
ceps potestas dabitur usque praestandi Ecclesiae quasdam peculiares servi
tii formas. Sequitur feliciter exinde ut collatis viribus inter personas conse
cratas et laicos, missione spectata, vehementius opus sustineatur: persona
rum consecratarum sanctitatis exemplis permoti, laici recta ducentur ad 
consiliorum evangelicorum sensum experiendum, qui animum addent ut 
Beatitudinum vim vivant et testificentur ad mundum transformandum se
cundum Dei cor.125 

Laicorum participatio non raro facit ut quaedam de illo charismate al
tius expendantur atque nonnulla inopinata et fecunda detegantur, dum 
magis spiritalis fit ipsius interpretatio dumque nova indicia renovati 
apostolici impetus reperiuntur et inculcantur. In quolibet opere munereve 
versantes, personae consecratae ideo memoria tenebunt se esse debere peri
tas vitae spiritalis ductrices, atque hoc porro in rerum prospectu « maximi 
pretii talentum, spiritum scilicet »,126 colent. Laici vicissim religiosis familiis